THE STATE OF THE S

=



DECRETO LEGISLATIVO Nº 415/2023

CONFERE MEDALHA DE MÉRITO CULTURAL"CÁSSIO MAGNANI" À PESSOA QUE INDICA E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Lima faz saber que o Plenário Legislativo aprovou e ela, em seu nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Nos termos da Resolução nº 02, de 25 de junho de 1990, é conferida ao Sr. Emerson Gaspar Trindade Nascimento, a Medalha de Mérito Cultural "Cássio Magnani", em reconhecimento ao seu trabalho dedicado à música.

Art. 2º - A medalha ora conferida será entregue pela Câmara Municipal de Nova Lima em seção especial a ser designada.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço do Legislativo Dr. Sebastião Fabiano Dias, em 08 de março de 2023.

SILVÂNIO AGUIAR SILVA VEREADOR



JUSTIFICATIVA

Emerson Gaspar Trindade Nascimento, natural de Nova Lima, nasceu em 27 de fevereiro de 1962.

Atualmente residindo no bairro do Rosário, Emerson desde muito cedo iniciou-se na música.

Começou a tocar na década de 70 na antiga Fanfarra do SENAI que tanto abrilhantou as comemorações cívicas da nossa cidade. Iniciou tocando corneta e posteriormente o trompete, instrumento que o levaria a ser conhecido por toda cidade. Começava assim uma grande jornada musical de eventos e instituições em que, o até então adolescente Emerson jamais poderia imaginar.

Multi-instrumentista, Emerson domina percussão, caixa e instrumentos de sopro.

Integrante da bateria da Escola de Samba Monte Castelo desde seus 10 anos de idade, se tornou conhecidíssimo comandando por décadas a Charanga do nosso querido Villa Nova. Músico da Corporação Musical União Operária há 36 anos, Emerson é querido por todos os músicos da nossa cidade. Coordenador dos metais dos blocos do Carnaval de Nova Lima, em especial do Bloco dos Sujos, a presença do Emerson é esperada pelos foliões que já sabem que onde ele está, a música acontece com excelência.

Emerson é gente da gente, que leva alegria, profissionalismo e competência, numa vida dedicada a quarta arte: a música.

Pelo exposto, solicito a aprovação dos meus pares.

Paço do Legislativo Dr. Sebastião Fabiano Dias, em 08 de março de 2023.

SILVÂNIO AGUIAR SILVA VEREADOR PSD